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Nr. 7 VAN MEVROUW BELLENS c.s.

Art. 105

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 105. In artikel  4, derde lid, van de wet van 
17 maart 2019 betreffende de beroepen van accountant 
en belastingadviseur, worden de woorden “indien de 
meerderheid van de leden van het bestuursorgaan de 
hoedanigheid van gecertifi ceerd accountant heeft of 
een gelijkwaardige erkende hoedanigheid in een an-
dere lidstaat” vervangen door de woorden “in zoverre 
de titel is opgenomen in het openbaar register bedoeld 
in artikel 29”.”

Rita BELLENS (N-VA)
Griet SMAERS (CD&V)
Inez DE CONINCK (N-VA)

N° 7 DE MME BELLENS ET CONSORTS

Art. 105

Remplacer cet article par ce qui suit::

“Art. 105. À l ’article  4, alinéa  3, de la loi du 
17 mars 2019 relative aux professions d’expert-comp-
table et de conseiller fi scal, les mots “si la majorité des 
membres de l’organe de gestion ont la qualité d’expert-
comptable certifi é ou une qualité reconnue équivalente 
dans un autre État membre” sont remplacés par les 
mots “pour autant que le titre est repris dans le registre 
public visé à l’article 29”.”
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Nr. 8 VAN MEVROUW SMAERS c.s.

Art. 105/1 (nieuw)

Een artikel 105/1 invoegen, luidende:

“Art. 105/1. In artikel 7, tweede lid, van dezelfde wet, 
worden de woorden “indien de meerderheid van de 
leden van het bestuursorgaan de hoedanigheid van 
gecertifi ceerd belastingadviseur heeft of een gelijk-
waardige erkende hoedanigheid in een andere lidstaat” 
vervangen door de woorden “in zoverre de titel is opge-
nomen in het openbaar register bedoeld in artikel 29”.”

Griet SMAERS (CD&V)
Rita BELLENS (N-VA)
Inez DE CONINCK (N-VA)

N° 8 DE MME SMAERS ET CONSORTS

Art. 105/1 (nouveau)

Insérer un article 105/1, rédigé comme suit:

“Art. 105/1. À l’article 7, alinéa 2, de la même loi, les 
mots “si la majorité des membres de l’organe de gestion 
ont la qualité de conseiller fi scal certifi é ou une qualité 
reconnue équivalente dans un autre État membre” 
sont remplacés par les mots “pour autant que le titre 
est repris dans le registre public visé à l’article 29”.”



4 3570/006DOC 54 

K A M E R    6 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2018 2019 C H A M B R E   6 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R E

Nr. 9 VAN MEVROUW SMAERS c.s.

Art. 105/2 (nieuw)

Een artikel 105/2 invoegen, luidende:

“Art. 105/2. In artikel 9, derde lid, van dezelfde wet, 
worden de woorden “indien de meerderheid van de 
leden van het bestuursorgaan de hoedanigheid van 
accountant of fi scaal accountant heeft of een gelijk-
waardige erkende hoedanigheid in een andere lidstaat” 
vervangen door de woorden “in zoverre de titel is opge-
nomen in het openbaar register bedoeld in artikel 29”.”

Griet SMAERS (CD&V)
Rita BELLENS (N-VA)
Inez DE CONINCK (N-VA)

N° 9 DE MME SMAERS ET CONSORTS

Art. 105/2 (nouveau)

Insérer un article 105/2, rédigé comme suit:

“Art. 105/2. À l’article 9, alinéa 3, de la même loi, 
les mots “si la majorité des membres de l’organe de 
gestion ont la qualité d’expert-comptable (fi scaliste) ou 
une qualité reconnue équivalente dans un autre État 
membre” sont remplacés par les mots “pour autant 
que le titre est repris dans le registre public visé à 
l’article 29”.”
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Nr. 10 VAN MEVROUW SMAERS c.s.

Art. 105/3 (nieuw)

Een artikel 105/3 invoegen, luidende:

“Art. 105/3. In artikel 24 van dezelfde wet worden 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de bestaande tekst die paragraaf 1 wordt, wordt 
het tweede lid vervangen als volgt:

“Wanneer de meerderheid van de leden-beroeps-
beoefenaars van het bestuursorgaan de hoedanig-
heid van “(fiscale) accountants”, “gecertificeerde 
accountants”, “gecertifi ceerde belastingadviseurs” 
of een gelijkwaardige erkende hoedanigheid in een 
andere lidstaat heeft, wordt respectievelijk de melding 
“(fi scaal) accountant”, “gecertifi ceerd accountant” of 
“gecertifi ceerd belastingadviseur” opgenomen in het 
openbaar register. Indien geen enkele hoedanigheid de 
meerderheid van de leden vormt, wordt de hoedanig-
heid van de voorzitter van het bestuursorgaan voor de 
rechtspersoon opgenomen in het openbaar register”.

2° het artikel aanvullen met een paragraaf 2, luidende:

“§ 2. De bepaling van paragraaf 1, 4°, is niet van 
toepassing voor de rechtspersoon opgericht binnen 
een rechtspersonengroep of een beroepsgroepering en 
waarvan het voorwerp erin bestaat, diensten te verlenen 
als bedoeld in de artikelen 3 en 6, aan de ondernemin-
gen van de groep, aan de ondernemingen aangesloten 
bij de beroepsgroepering of aan haar vennoten.

In afwijking van paragraaf 1, 5°, bestaat de meerder-
heid van de leden van het bestuursorgaan binnen een 
rechtspersoon bedoeld in het eerste lid uit personen 
bedoeld in artikel 2, 3°, 6° en 7°.

In afwijking van paragraaf 1, tweede lid, wordt één 
van de meldingen “(fi scaal) accountant”, “gecertifi -
ceerd accountant” of “gecertifi ceerd belastingadvi-
seur” opgenomen in het openbaar register wanneer een 
deel van het bestuursorgaan binnen een rechtspersoon 

N° 10 DE MME SMAERS ET CONSORTS

Art. 105/3 (nouveau)

Insérer un article 105/3, rédigé comme suit:

“Art. 105/3. À l’article 24, de la même loi les modifi -
cations suivantes sont apportées:

1° au paragraphe  1er, l ’alinéa deux et remplacé 
comme suit:

“Lorsque la majorité des professionnels membres 
de l ’organe de gestion ont la qualité d’“expert-
comptable (fi scaliste)”, d’“expert-comptable certifi é”, 
de “conseiller fi scal certifi é” ou une qualité reconnue 
équivalente dans un autre État membre, la mention 
respective d’“expert-comptable (fi scaliste)”, d’“expert-
comptable certifi é” ou de “conseiller fi scal certifi é” est 
reprise dans le registre public. Si aucune qualité ne 
forme la majorité des membres, la qualité du président 
de l’organe de gestion de la personne morale est 
reprise dans le registre public”.

2° compléter l’article avec un paragraphe 2, libellé 
comme suit:

“§ 2. La disposition du paragraphe 1er, 4°, n’est pas 
applicable à la personne morale constituée au sein 
d’un groupe de personnes morales ou d’un groupe-
ment professionnel et dont l’objet consiste à fournir, 
aux entreprises du groupe, aux entreprises affiliées 
au groupement professionnel ou à ses associés, les 
services visés aux articles 3 et 6.

Par dérogation au paragraphe  1er, 5°, la majorité 
des membres de l’organe de gestion au sein d’une 
personne morale visée à l’alinéa 1er est composée des 
personnes visées à l’article 2, 3°, 6° et 7°.

Par dérogation au paragraphe 1er, alinéa deux, une 
des mentions “expert-comptable (fi scal)”, “expert-
comptable certifi é” ou “conseiller fi scal certifi é” est 
reprise dans le registre public lorsqu’une partie de 
l’organe de gestion au sein d’une personne morale 
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bedoeld in het eerste lid bestaat uit personen bedoeld 
in artikel 2, 3°, 6° en 7°.”.”

Griet SMAERS (CD&V)
Rita BELLENS (N-VA)
Inez DE CONINCK (N-VA)

visé à l’alinéa 1er est composée des personnes visées 
à l’article 2, 3°, 6° et 7°.”.”
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Nr. 11 VAN MEVROUW SMAERS c.s.

Art. 105/4 (nieuw)

Een artikel 105/4 invoegen, luidende:

“Art. 105/4. In artikel 30, 6°, van dezelfde wet, worden 
de woorden “artikel 24, tweede lid”, vervangen door de 
woorden “artikel 24, § 1, tweede lid of § 2, derde lid”.

VERANTWOORDING

In België bestaan er vennootschappen van gecertifi ceerde 
accountants waarvan de meerderheid van het bestuursorgaan 
niet de hoedanigheid heeft van gecertifi ceerde accountant of 
een gelijkwaardige hoedanigheid bedoeld in artikel 24, § 1, 
eerste lid, 5°, van de wet van 17 maart 2019 betreffende de 
beroepen van accountant en belastingadviseur.

Het gaat hierbij om rechtspersonen, opgericht binnen 
rechtspersonengroepen of beroepsgroeperingen en waarvan 
het voorwerp erin bestaat, diensten te verlenen bedoeld in de 
artikelen 3 en 6 van de wet van 17 maart 2019 betreffende de 
beroepen van accountant en belastingadviseur, aan de onder-
nemingen van de groep, aan de ondernemingen aangesloten 
bij de beroepsgroepering of aan haar vennoten.

De aandeelhouders van dergelijke rechtspersonen zijn ook 
de cliënten van deze vennootschappen.

Om dergelijke vennootschappen de hoedanigheid van 
gecertifi ceerd accountant, gecertifi ceerd belastingconsulent 
of (fi scaal) accountant toe te kennen, wordt om die reden een 
afwijking ingevoerd van artikel 24, § 1, eerste lid, 4°.

Aangezien de voorwaarden inzake de samenstelling van 

het bestuursorgaan voor erkende rechtspersonen in artikel 24, 
§ 1, eerste lid, 5°, en in artikel 24, § 2, tweede lid, van deze 
wet verschillend zijn, moeten ook de regels inzake het gebruik 

van de melding in het openbaar register zoals bedoeld in 
artikel 24, § 1, tweede lid en in artikel 24, § 2, derde lid, van 
deze wet worden aangepast. Daarnaast dient de verwijzing 
naar artikel 24 in artikel 30, 6°, te worden gewijzigd. Dit onder-
scheid geldt ook voor de regels inzake het mogen gebruiken 

of opnemen in hun maatschappelijke benaming van de titel, 
bedoeld in artikelen 4, derde lid, 7, tweede lid en 9, derde lid, 
van deze wet.

N° 11 DE MME SMAERS ET CONSORTS

Art. 105/4 (nouveau)

Insérer un article 105/4, rédigé comme suit:

“Art. 105/4. À l’article  30, 6°, de la même loi, les 
mots “article 24, alinéa deux”, sont remplacés par les 
mots “article 24, § 1er, alinéa deux ou § 2, alinéa trois”.

JUSTIFICATION

En Belgique, il existe des sociétés d’experts-comptables 
certifi és dont la majorité des membres de l’organe d’admi-
nistration n’a pas la qualité d’expert-comptable certifi é ou 
une qualité équivalente, comme visée à l’article 24, § 1er, 5°, 
de la loi du 17 mars 2019 relative aux professions d’expert-
comptable et de conseiller fi scal.

Il s’agit de personnes morales, constituées au sein de 
groupes de personnes morales ou de groupements profes-
sionnels dont l’objet est de fournir des services, visés aux 
articles 3 et 6 de la loi du 17 mars 2019 relative aux professions 
d’expert-comptable et de conseiller fi scal, aux entreprises du 
groupe, aux entreprises affiliées au groupement professionnel 
ou à leurs associés.

Les actionnaires de telles personnes morales certifi és sont 
également les clients de ces sociétés.

Afi n de reconnaître à de telles sociétés, la qualité d’expert-
comptable certifi é, de conseiller fi scal certifi é ou d’expert-

comptable (fi scaliste), une dérogation à l ’article  24, §  1er, 
alinéa 1er, 4°, est prévue.

Vu que les conditions relatives à la composition de l’organe 
de gestion des personnes morales reconnues diffèrent à 

l’article 24, § 1er, 5°, et à l’article 24, § 2, deuxième alinéa de 
cette loi, les règles en matière d’usage de la mention dans le 
registre public comme visé à l’article 24, § 1er, deuxième alinéa 
et à l’article 24, § 2, troisième alinéa de cette loi doivent être 
adaptés. Par ailleurs, le renvoi à l’article 24 dans l’article 30, 

6°, doit être modifi ée. Cette distinction vaut aussi pour les 
règles permettant l ’usage ou la reprise du titre dans leur 
dénomination sociale, comme visée à l’article 4, troisième 
alinéa, 7, deuxième alinéa et 9, troisième alinéa de cette loi
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In artikel 4, derde lid, van de wet van 17 maart 2019 be-
treffende de beroepen van accountant en belastingadviseur 
wordt verduidelijkt dat enkel van een erkende rechtspersoon 
in de zin van artikel 24 van deze wet de titel van gecertifi ceerd 
accountant mag gebruiken of opnemen in hun maatschap-
pelijke benaming in zoverre deze titel is ingeschreven in het 
openbaar register bedoeld in artikel 29.

Dezelfde redenering geldt voor rechtspersonen met betrek-
king tot de hoedanigheid van gecertifi ceerd belastingadviseur 
of van accountant of fi scaal accountant. De overeenstem-
mende bepalingen in artikelen 7, tweede lid, en 9, derde lid, 
van de wet worden eveneens aangepast.

De rechtspersoon verkrijgt de hoedanigheid van “(fi scale) 
accountants”, “gecertifi ceerde accountants”, “gecertifi ceerde 
belastingadviseurs” indien de meerderheid van de leden-
beroepsbeoefenaars van het bestuursorgaan respectievelijk 
die hoedanigheid heeft. Deze hoedanigheid (titel) wordt inge-
schreven in het openbaar register (artikel 30, 6°, van de wet).

Leden van het bestuursorgaan met een gelijkwaardige 
erkende hoedanigheid in een andere lidstaat worden ge-
teld bij respectievelijk de hoedanigheid van “(fi scale) ac-
countants”, “gecertifi ceerde accountants”, “gecertifi ceerde 
belastingadviseurs”

Indien geen enkele hoedanigheid van “(fi scale) accoun-
tants”, “gecertifi ceerde accountants”, “gecertifi ceerde belas-

tingadviseurs” de meerderheid heeft van de leden die tevens 
beroepsbeoefenaars zijn, wordt de hoedanigheid van de 

voorzitter van het bestuursorgaan bij de rechtspersoon in het 
openbaar register vermeld. Wij denken bijvoorbeeld aan een 

rechtspersoon die wordt bestuurd door twee gecertifi ceerde 
accountants en twee (fi scaal) accountants. In de zelfde situ-

atie bevindt zich een rechtspersoon die wordt bestuurd door 
twee gecertifi ceerde accountants, één (fi scaal) accountant 
en één gecertifi ceerde belastingadviseur.

Wij wijzen erop dat voor de erkenning alle leden van het 

bestuursorgaan in aanmerking worden genomen om uit te 
maken of de meerderheid beroepsbeoefenaar is (artikel 24, 
§ 1, eerste lid, 5°). Voor de titel die de rechtspersoon mag 

gebruiken wordt de meerderheid bepaald door de leden die 
tevens beroepsbeoefenaars zijn (artikel 24, § 1, tweede lid).

Een rechtspersoon die wordt bestuurd door één gecertifi -
ceerd accountant, twee gecertifi ceerde belastingadviseurs en 

een derde niet-beroepsbeoefenaar zal ingeschreven worden 
in het openbaar register als gecertifi ceerd belastingadviseur.

À l’article 4, troisième alinéa, de la loi du 17 mars 2019 
relative aux professions d’expert-comptable et de conseil-
ler fi scal, il est précisé que seulement pour les personnes 
morales reconnues, visées à l’article 24 de cette loi, le titre 
d’expert-comptable certifi é peut être utilisé ou repris dans la 
dénomination sociale, pour autant que ce titre est inscrit dans 
le registre public visé à l’article 29.

Le même raisonnement s’applique aux personnes morales 
en ce qui concerne la qualité de conseiller fi scal certifi é, 
d’expert-comptable ou d’expert-comptable fi scaliste. Les dis-
positions correspondantes visées aux articles 7, deuxième ali-
néa, et 9, troisième alinéa, de la loi sont également adaptées.

La personne morale obtient la qualité d’“expert-comptable 
(fi scal)”, d’“expert-comptable certifi é”, de “conseiller fi scal 
certifi é”, si la majorité des professionnels membres de l’organe 
de gestion a respectivement cette qualité . Cette qualité est 
inscrite au registre public (article 30, 6° de la loi).

Les membres de l ’organe de gestion avec une qualité 
reconnue équivalente dans un autre État membre sont 
comptés respectivement auprès de la qualité d’“expert-
comptable (fiscal)”, d ’ “expert-comptable certifié”, de 
“conseiller fi scal certifi é”.

Si aucune des qualités d ’ “expert-comptable (fiscal)”,  
d’“expert-comptable certifi é”, de “conseiller fi scal certifi é” 
n’a la majorité des membres qui sont aussi professionnels, 

la qualité du président de l’organe de gestion de la personne 
morale sera mentionnée dans le registre public. Nous 

pensons, par exemple, à une personne morale qui est dirigée 
par deux experts-comptables certifiés et deux experts-

comptables (fi scal). On se retrouve dans la même situation si 
une personne morale est dirigée par deux experts-comptables 

certifi és, un expert-comptable (fi scal) et un conseiller fi scal 
certifi é.

Nous rappelons que pour la reconnaissance tous les 
membres de l’organe de gestion sont pris en considération 
pour déterminer si la majorité est professionnelle (article 24, 
§ 1er, alinéa 1er). Pour le titre que la personne morale peut 

utiliser, la majorité est déterminée par les membres qui sont 
aussi professionnels (article 24, § 1er, alinéa 2).

Une personne morale, qui est dirigée par un expert-
comptable certifi é, deux conseillers fi scaux certifi és et un 
troisième non-professionnel, sera inscrite au registre public 
comme conseiller fi scal certifi é.
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Om een rechtspersoon opgericht binnen een rechtsperso-
nengroep of beroepsgroepering in te schrijven in het openbaar 
register van het Instituut van de Belastingadviseurs en de 
Accountants met de vermelding van zijn hoedanigheid, moet 
ook hiervoor een afwijking worden ingevoerd. De algemene 
bepaling onder artikel 24, § 2, van de wet moet daarom ook 
worden aangevuld.

Griet SMAERS (CD&V)
Rita BELLENS (N-VA)
Inez DE CONINCK (N-VA)

Afi n d’inscrire d’une personne morale constituée au sein 
d’un groupe de personnes morales ou d’un groupement 
professionnel au registre public de l’Institut des Conseillers 
fi scaux et des Experts-comptables, avec mention de sa 
qualité, une dérogation doit aussi être prévue. La disposition 
générale de l’article 24, § 2, de la loi doit par conséquent 
également être complétée.
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